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ЗАНЯТТЯ 23

ВИВЧЕННЯ МЕТОДІВ ОБЛІКУ ТА ОЦІНКИ М'ЯСНОЇ ТА

МОЛОЧНОЇ ПРОДУКТИВНОСТІ ОВЕЦЬ

Мета заняття. Засвоїти методи обліку та оцінки м'ясної та молочної

продуктивності овець.

Матеріали і посібники. Вівці навчальної ферми, фотокартки овець,

довідники, інструкції, стандарти на баранину і визначення вгодованості,

виробничі приклади, розроблені співробітниками кафедри.

Зміст заняття. Вівчарство економічно вигідне тільки при одночасному

виробництві високоякісної вовни і баранини. При належній технології від

будь-якої породи овець можна одержати хорошу баранину, вовну і овчину.

Виведено спеціалізовані швидкостиглі м'ясо-вовнові породи (куйбишевська,

північнокавказька, російська довгововнова, горьківська, англійські м'ясо-

вовнові, прибалтійські чорноголові, північний та південний типи українських

кросбредів), від овець яких одержують баранину високої якості при економії

затрат поживних речовин на 1 кг приросту.

Високі м'ясні якості притаманні грубововновим породам (гіссарська,

балбаська, карачаєвська, лезгинська, гірськокарпатська, романівська та інші).

Для ефективного виробництва баранини необхідно не тільки розводити

відповідні породи овець, а і мати в структурі стада не менше 60 % маток,

проводити зимове ягніння, інтенсивне вирощування і відгодівлю або нагул

овець. Цю операцію проводять планомірно, кваліфіковано, при належному

контролі за збереженням поголів'я, станом здоров'я, приростами.

Виходячи з планів виробництва продукції та технології галузі даного

господарства, фахівець що складає план виробництва баранини, технологічні

карти вирощування молодняку і відгодівлі (нагулу) вибракуваних овець,

проводить контрольне зважування, визначає порядок доставки та здачі

відгодованих овець на м'ясокомбінати. Неухильним є правило проведення

відгодівлі (нагулу) інтенсивно, з використанням притаманної молодняку

енергії росту з доведенням всіх овець до вищої категорії вгодованості.

Методика проведення заняття залежить від конкретних умов. Усі

розрахунки, пов'язані із завданнями, проводять на основі виробничих даних

вівцеферми, огляду овець, визначення їх вгодованості. Для ознайомлення з

технікою забою овець, обробки туш і визначення сортності та вгодованості

студенти виїжджають на м'ясокомбінат. Заняття може також проводитися в

лабораторії, де виконуються спеціальні завдання.
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Завдання І. Складіть план виробництва баранини за формою 16.

Форма 16

Група

тварин
Поголів'я Вибраковка

Група для

відгодівлі,

гол.

Середня жива

маса після

відгодівлі, кг

Вироблено

баранини

Барани-

пробники

Ремонтний

молодняк

Матки

Валахи

Молодняк

Завдання 2. Обчисліть забійний вихід. Запишіть дані за формою 17.

Форма 17

Вгодованість Середня перед забійна

маса, кг

Забійна маса, кг Забійний вихід,

%

Завдання 3. Визначте результат відгодівлі овець протягом трьох місяців

і запишіть дані за формою 18.

Форма 18

Група

овець

Жива маса однієї вівці
Приріст за період

відгодівлі тварин

Число

голів

Приріст по

всій групі на початку

відгодівлі

у кінці

відгодівлі

Дорослі

матки

Валахи

Молодняк

Разом

Завдання 4. Визначте вгодованість овець навчальної вівцеферми і

запишіть дані за формою 19.

Форма 19

№ Інд. номер Стать Вік Порода

Характеристика

жировідкладення та

висновок про вгодованість
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Завдання 5. Складіть список порід овець за рівнем виробництва

баранини і його якістю та запишіть за формою 20.

Форма 20

Скороспілі м'ясо-вовнові

породи

Породи вовно-м'ясні Породи з погано

розвиненою м'ясністю

Молочна продуктивність овець становить інтерес з точки зору

забезпечення вирощування ягнят і одержання молока як сировини для

сироварної промисловості. Тонкорунні і напівтонкорунні вівці не

відзначаються високою молочністю, тому їх не доять. Для одержання молока

використовують деякі породи грубововнових овець. Наприклад, у смушкових

порід ягнят забивають у період 1—3 дні після народження, а вівцематок

доять 1—2 місяці і одержують від них 40—70 кг молока: овець закавказьких і

гірськокарпатських грубововнових порід доять після підбивки ягнят у вівці

2—4 місяці; одержують від цих маток 30—40 кг молока. Молочну

продуктивність обраховують шляхом контрольних надоїв або за приростом

живої маси ягнят (на 1 кг приросту витрачається 5 кг молока). Добову

молочну продуктивність можна визначити зважуванням ягняти до і після

сосання (різницю в масі відносять на вживання ним молока (табл. 1).

Таблиця 1

Жива маса ягняти, кг

Показники
Години підсису

8 10 12 14 16 18

До сосання 6,1 6,2 6,3 6,1 6,2 6,1

Після сосання 6,4 6,4 6,5 6,3 6,3 6,3

Різниця в масі,

відсосано молока
0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2

Завдання 6. Визначте середню молочну продуктивність вівцематки,

якщо ягня при народженні важить 4,3 кг, а у місячному віці 11,9.
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Завдання 7. Визначте добову молочну продуктивність вівцематки, якщо

ягня сосало 8 разів за добу, і запишіть дані про його живу масу за формою 21

Показники
Години підсису

8 10 12 14 16 18

До сосання

Після сосання

Завдання 8. Складіть список поріж овець, яких в умовах регіону можна

використовувати для виробництва молока.

ЗАНЯТТЯ 24-25

МІЧЕННЯ ОВЕЦЬ ТА ВИРОБНИЧО-ПЛЕМІННИЙ ОБЛІК НА

ВІВЦЕФЕРМІ

Мета заняття: ознайомити студентів з методикою мічення овець та

основними положеннями ведення племінного обліку на вівцефермі.

Матеріали та посібники. Інструкція з ведення племінного обліку у

вівчарстві та козівництві. татуювальні щіпці і набір цифр, щіпці для вищипів

на вухах, бирки (сережки) для мічення тварин при ягнінні, племінні книги за

плановими породами овець

Зміст та методика проведення заняття.

Завдання 1. Ознайомитися з загальними положеннями і загальними

вимогами до заповнення форм племінного обліку

1. Загальні положення

1.1. Ця Інструкція, розроблена на виконання Закону України "Про

племінну справу у тваринництві", визначає порядок ведення форм племінного

обліку, що застосовуються у вівчарстві та козівництві, з метою організації

точного, систематичного обліку продуктивності, походження кожної тварини,

інших селекційних ознак для проведення селекційно-племінної роботи.

1.2. Племінний облік - це індивідуальна реєстрація суб'єктами племінної

справи у тваринництві даних про племінну цінність тварин з метою

одержання систематизованих відомостей, необхідних для ведення племінної

справи.

1.3 Племінний облік узгоджується з бухгалтерським обліком і

складається з таких елементів: зважування, мічення, запису інформації про

тварину у відповідні форми племінного обліку.

1.3.1. У племінних господарствах ведуть індивідуальний облік

походження і продуктивності овець та кіз усіх статевих і вікових груп.

1.3.2. У товарних стадах індивідуальний облік проводиться за групою

баранів-плідників, селекційною отарою вівцематок та їх потомством,
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індивідуально враховується настриг вовни і жива маса, а за рештою поголів'я

складаються зведені поотарні відомості зоотехнічного обліку за настригом

вовни, одержанням приплоду тощо.

1.4. Форми племінного обліку тварин ведуть спеціалісти підприємств

(об'єднань) з племінної справи у тваринництві, суб'єкти племінної справи у

тваринництві всіх форм власності незалежно від підпорядкованості та

належності до вибуття тварин, після чого форми передаються і зберігаються

в архіві.

1.5. Племінний облік у племінних вівчарських і козівничих

господарствах ведуть за формами:

форма № 1-в "Картка племінного барана" (крім смушкових порід);

форма № 2-в "Картка племінної вівцематки" (крім смушкових порід);

форма № 1-всм "Картка племінного барана" (для смушкових порід);

форма № 2-всм "Картка племінної вівцематки" (для смушкових порід);

форма № 1-кз "Картка племінного цапа";

форма № 2-кз "Картка племінної кози";

форма № 3-вкз "Журнал з відтворення стада овець (кіз) за 20.. рік";

форма № 3-всм "Журнал обліку осіменіння, ягніння вівцематок і бонітування

смушкових ягнят за 20..рік";

форма №4-вкз "Журнал обліку вирощування і продуктивності племінного

молодняку овець (кіз) народження 20..року";

форма №4-всм "Акт № про результати бонітування смушкових ягнят від

"_"_20_року";

форма № 5-вкз "Журнал індивідуального бонітування та продуктивності

овець (кіз) за 20..рік";

форма №5-всм "Остаточна відомість обліку якості каракульських смушків

від "_"_20_року";

форма № 6-в " Зведена відомість результатів бонітування овець за 20

рік" (крім смушкових порід);

форма № 6-всм "Відомість якісного складу стада смушкових овець за

20..рік";

форма № 7-вкз "Акт № про підсумки класного бонітування овець (кіз)

від "_"_20_року";

форма № 8-всм "Акт №____________________ про ягніння смушкових

вівцематок з " ___ " ________________________ до "_" 20_року";

форма №9-вкз "Відомість закріплення плідників за матками на період

парування (осіменіння) за 20..рік";

форма № 10-вкз "Остаточна відомість з парування (осіменіння ) овець (кіз)

за 20_рік";

форма №11-вкз "Остаточна відомість про результати ягніння овець (кіз) за

20_рік";

форма № 12-вкз "Остаточна відомість про відлучення ягнят (козенят) від

маток за 20..рік";

форма № 13-вкз "Остаточна відомість про результати весняного

(осіннього) стриження овець (кіз) за 20 рік".
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Форми призначені для накопичення первинної інформації, яка потім

заноситься в автоматизовану базу даних, що використовується для

ведення селекційно-племінної роботи.

2. Загальні вимоги до заповнення форм племінного обліку

2.1. Усі графи у формах заповнюються чітко і розбірливо. Необхідні

інформації. Не допускаються зафарбування та підтирання даних.

2.2.Примітки при заповненні форм племінного обліку не

допускаються.

2.3.Кожна з ознак, що є у формах, записується певним числом цифр у

залежності від точності зважування чи вимірювання. Жива маса племінних

тварин і молодняку записується лише цілими числами з точністю до 1

кілограма, настриг вовни у фізичній масі з точністю до однієї десятої

кілограма (один знак після коми), митої вовни - з точністю до однієї сотої

кілограма (два знаки після коми), вихід чистого волокна у відсотках з

точністю до однієї сотої відсотка (два знаки після коми), жива маса ягнят при

народженні та відлученні від маток з точністю до одного кілограма, довжина

вовни визначається в сантиметрах х точністю до однієї десятої сантиметра

(один знак після коми). Усі відносні показники обчислюються у процентах з

точністю до однієї десятої (один знак після коми).

3. Основні положення заповнення форм племінного обліку

3.1. Форма № 1-в "Картка племінного барана" (крім смушкових порід)

(далі - картка барана) - це основний документ індивідуального обліку від

народження до кінця використання тварини. Призначена для накопичення

усіх відомостей, що характеризують індивідуальні і племінні якості, його

родовід, лінійну належність, використання барана, загальну оцінку приплоду

при народженні та відлученні, характеристику приплоду при бонітуванні.

Картка барана є основним документом для запису тварини до державної

книги племінних тварин (далі - ДКПТ). До складу форми входять таблиці,

що мають певну інформацію.

3.1.1. Картка барана заповнюється на всіх племінних баранів-плідників і

баранів-пробників, з якими ведеться індивідуальна племінна робота.

У формі зазначають:

ідентифікаційний номер позначений на правому та лівому вухах (рогах);

назву породи і породність барана відповідно до кодування порід згідно з

Інструкцією з бонітування овець;

лінію, що визначається за лінією батька;

число, місяць і рік народження барана - у графі "Дата народження";

у числі скількох ягнят народився баран (цифрами) - у графі "Народився в

числі";

марку і номер у ДКПТ, дату і номер наказу про запис до ДКПТ;

назву господарства, район, область - у графі "Місце народження".

назву господарства або прізвище власника тварини - у графі "Власник";
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число, місяць і рік надходження барана в господарство (до власника) - у

графі "Дата надходження в господарство".

3.1.2. У табл. І "Походження" заноситься інформація про

продуктивність предків до третього покоління включно.

У таблиці зазначають:

ідентифікаційний номер, марку і номер у ДКПТ;

породу і породність барана за матір'ю і батьком за другим рядом родоводу.

3.1.3. У табл. II "Продуктивність предків" заноситься інформація про

продуктивність предків до третього покоління включно.

У таблиці зазначають:

за яким предком заповнюють інформацію (Б-батько, М-мати, ББ-батько

батька, ММ-мати матері тощо), ідентифікаційний номер і ступінь

спорідненості - у першій колонці;

вік визначення продуктивності - у другій колонці;

максимальну живу масу - у третій колонці;

максимальний річний настриг немитої і митої вовни - у четвертій і п'ятій

колонках;

характеристику вовни - у шостій, сьомій і восьмій колонках;

клас за результатами бонітування - словами ("еліта", перший, другий

тощо) - у дев'ятій колонці.

3.1.4.У табл. III "Продуктивність барана" зазначають інформації про:

настриг вовни немитої та митої; вихід чистого волокна щорічно, дату

зважування (число, місяць, рік), живу масу.

3.1.5.У табл. IV "Бонітування" зазначають:

дату бонітування, вік барана та його батьків, результати індивідуальної

оцінки за бонітувальним ключем (відповідно до Інструкції з бонітування

овець) таких селекційних ознак:

тип і складчастість шкіри для тонкорунних порід овець: "С" - тварини з

нормальним запасом шкіри; "С+" - тварини з підвищеним запасом шкіри; "С-

"-тварини з малим запасом шкіри;

якість вовни:

густоту: "М"- задовільна; "М+"- густа; "ММ" - дуже густа; "М-" - рідка;

довжину (см);

звивистість: "3+" - висока; "3-" - змитий характер; "З" - завитки бажаної

форми; "Зч"- завитки рівномірні й чіткі; "Зм" - маркіртна;

тонину (у якості: 60; 64; 70 тощо);

вирівняність: "В" - вирівняна; "В+" - добре вирівняна; "В-" не вирівняна;

кількість жиропоту: "Ж" - нормальна; "Ж-" - недостатня; "Ж+" -

надлишок; кількість, через косу лінію відмічають колір жиропоту ("/Б"-

білий, "/С"- світлий, "/К"- кремовий, /Ж"- жовтий);

пружність вовни: "П-" - недостатня; "П" - середня; "П+" - висока;

блиск: "Б" - нормальний; "Б+" - люстровий; "БВ" - відсутній; "Б-" -

слабкий;

закритість руна (для овець гірськокарпатської породи): "З" - добре

закрите; "3-" - недостатньо закрите;
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тип конституції: М - міцна, Г- груба, Н - ніжна;

кістяк: "К" - міцний, "КН" - ніжний, "КГ" - грубий, масивний;

величину тварини - оцінка, балів: посередня - 3; добра - 4; відмінна — 5;

екстер'єр - оцінка, балів (максимально - 5);

оброслість - оцінка, балів (максимально - 5);

клас за результатами бонітування - словами;

прізвище та ініціали бонітера.

3.1.6. У табл. V "Використання барана та характеристика приплоду"

зазначають інформацію про:

дату (число, місяць, рік) використання для відтворення; спосіб

використання - парування чи штучне осіменіння;

оцінку сперми: "Г" - густа, "С" - середня, "Р" - рідка, "А" - відсутність

сперматозоїдів;

кількість спарованих та осіменених маток, народжених ягнят та загальну

оцінку приплоду при відлученні від матері.

3.1.7.У табл. VI "Характеристика приплоду при бонітуванні у віці 1

року" зазначають інформацію про рік народження приплоду; розподіл

молодняку за класами; розподіл ягнят за густотою вовни (питома вага); про

довжину вовни, середній настриг немитої вовни, середню живу масу.

3.1.8.У графу "Участь у виставках, нагороди" записують нагороди за

участь в регіональних, міжрегіональних, державних і міжнародних

виставках.

3.1.9.У графу "Особливі примітки" записують призначення барана.

3.1.10. У графу "Дата та причина вибуття" записують: число, місяць, рік

і причину вибуття тварини (племінна реалізація, захворювання чи вибуття за

віком та ін.).

3.2. Форма № 2-в "Картка племінної вівцематки" (крім смушкових порід)

(далі - картка вівцематки) - це основний документ індивідуального обліку від

народження до кінця використання тварини. Призначена для накопичення

усіх відомостей, що характеризують продуктивність і племінні якості

тварини, її родовід, лінійну належність, використання, загальну оцінку

приплоду при відлученні, характеристику приплоду при бонітуванні. Картка

вівцематки є основним документом для запису тварини до ДКПТ.

3.2.ї. Картка вівцематки заповнюється на всіх племінних вівцематок, з

якими ведеться індивідуальна племінна робота аналогічно до картки барана.

3.2.2. У табл.: І "Походження", II "Продуктивність предків", ІІІ

"Продуктивність вівцематки", IV "Бонітування" - зазначають інформацію за

позиціями, як і для барана, форма № 1-в.

3.2.3. У табл. V "Використання вівцематки та характеристика

приплоду" зазначають інформацію про:

дату (число, місяць, рік) парування (осіменіння) матки;

барана, яким спарована (осімінена) вівцематка, - ідентифікаційний номер

і клас плідника за результатами бонітування;

дату ягніння (число, місяць, рік);
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характеристику приплоду - стать (баранчик, ярка), ідентифікаційний

номер, жива маса (при народженні, відлученні, у віці 1 року, 2 років), дата

відлучення, настриг немитої вовни (весняного поярку, у віці 1 року, 2 років

(тільки, для грубововнових), результати бонітування - за бонітувальним

ключем відповідно до пункту 3.1.5 цієї Інструкції (при відлученні та у віці 1

року).

3.2.4.У графу "Участь у виставках, нагороди" записують нагороди за

участь в регіональних; міжрегіональних; державних і міжнародних

виставках.

У графу "Особливі примітки" записують призначення вівцематки

3.2.6. У графу "Дата та причина вибуття" записують: число, місяць, рік і

причину вибуття тварини (племінна реалізація, захворювання чи вибуття за

віком та ін.)

3.3. Форма № 1-всм "Картка племінного барана" (для смушкових порід) -

це основний документ індивідуального обліку від народження до кінця


[…]


горнокарпатских овець, схожих багато в чому з цакелямі, що розводяться в

Румунії, Болгарії, Югославії і Угорщині, яким Бом, Фіцингер і інші вівчарі
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дали назву цакель маючи на увазі штопороподібні роги цих овець з

глибокими насічками.

Гірськокарпатські вівці в різних районах цієї зони відрізняються своїми

розмірами, живою вагою і продуктивністю, але зберігають загальні

характерні особливості одного порідного типу. Д. Т. Міхновський указує, що

це дрібні, рухомі тварини з міцними кінцівками і копитами, добре

пристосовані до використовування пасовищ на крутих гірських схилах. Довга

косична груба шерсть з малою кількістю підшерстка сприяє тому, що волога

від частих тут дощів і туманів швидко стікає по руну. Завдяки цьому

гірськокарпатські вівці краще протистоять шкідливій дії сирого і холодного

клімату Карпат. Жива маса овець рацка в кінці літа в Закарпатській області в

середньому рівна 30,0 кг (з коливаннями від 25 до 39), в Івано-Франківській

області — 37 кг. Масть овець переважно біла, тварини з темним

забарвленням в окремих місцевостях складають до 1/4 всього поголів'я.

Середній настриг вовни у маток рівний 1,12 кг, настриг поярка — 0,52 кг.

Підшерстка, за відомостями Д. Т. Міхновського, містить 27%, ості — 73%'.

Вовна дуже довга, косиці річного росту мають довжину в середньому 28,6

см, у окремих тварин — до 50 см; довжина підшерстка в середньому 6,3 см,

тонина його від 18 до 44 мкм, ості в середньому 96 мкм. У руні зустрічається

і мертвий волос. Вовна використовують для вироблення грубих сукон,

трикотажних виробів, килимів. Молочна продуктивність гірськокарпатських

овець висока, від однієї вівці після відбиття ягнят в середньому надоюють 50

кг молока, яке переробляють в бринзу. Якість м'яса у них невисока, забійний

вихід у дорослих овець рівний 45—50%. Тварин вбивали для отримання

овчин, м'ясна їх продукція мала другорядне значення.

Заняття 28-31
Розрахунок вихідного поголів’я овець в господарстві, виробництво

вовни, баранини, приросту та гною, потреби в кормах, воді і підстилці

Мета заняття: навчитися складати оборот стада овець, який є важливим

показником роботи вівчарським господарств. Навчитися економічно-

доцільно використовувати поголів'я овець в господарстві і планувати

виробництво продукції

Зміст заняття

Складати оборот стада необхідно для визначення кількості овець, які

будуть вибракувані із стада, поставлені на відгодівлю і після відгодівлі

реалізовані на м'ясо, якщо вівчарство племінне, то і кількості овець, які

будуть реалізовані на плем'я. При складанні обороту стада розраховується,

скільки буде одержано приплоду і яка кількість овець кожної статевої групи

залишиться в стаді на кінець року. При виконанні роботи не передбачається

розширення відтворення стада, тому поголів'я овець, яке передбачається на

початок і кінець року, буде однаковим.
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Хід виконання роботи

Приклад: Розрахунок вихідного поголів'я за умови, що в господарстві

5000 голів овець і 52% маток у стаді, вихід ягнят на 100 маток - 110%.

При складанні обороту стада було передбачене вибракування: баранів-

плідників -30%, вівцематок - 20%, ярок і баранчиків у віці 16-18 міс. - 10%.

Відхід приплоду до відлучення, тобто до 4-х міс. віку, - 10%, ярок і

баранчиків у віці 16-18 міс. - 2%.

У товарному вівчарстві передбачається вибракування валахів 25%.

Розрахунок поголів'я вівцематок:

5000 – 100%

Х – 52%

Х= 5000 х 52/100 = 2600 голів

Розрахунок поголів'я баранів-плідників проводиться виходячи з норм

навантаження вівцематок на одного барана, яке залежить від методу

осіменіння овець. Якщо в господарстві буде використовуватись ручне

парування овець, то на 1 барана планується 30-40 вівцематок. А при

штучному осіменінні - 300-400 маток. На барана-пробника - 80-100

вівцематок.

Розрахунок потреби в основних баранах-плідниках при штучному осіменінні:

2600 маток : 300 = 8,6, або 9 баранів.

При цьому на кожного основного барана передбачається резервний. У

зв'язку з тим в стаді необхідно мати баранів - плідників - 9+9=18 голів.

Розрахунок баранів-пробників

2600 : 80 = 32,5, або 33 барани.

На все поголів'я баранів-пробників необхідно передбачати 10% резерву,

що становитиме від 33 баранів 3,3, або 4 голови.

Всього баранів-пробників:

33 + 4 = 37 голів.

Усього баранів-плідників і пробників: 18 +37 = 55 голів.

Розрахунок потреби в ярках і баранчиках у віці 16-18 міс:

а) Якщо вівчарство товарне, ярок у стаді вирощують тільки для ремонту

поголів'я маток. Щоб ремонт стада проводити ярками, які задовольняють

вимогам класу еліта і І класу, треба враховувати, скільки відсотків у стаді

щорічно вирощується ярок цього класу і враховувати відсоток вибракування

маток. Якщо в стаді планується щорічно вибраковувати 20% маток і

вирощувати 60% ярок класу еліта і І класу, то кількість ремонтних ярок в

стаді становитиме:

Розрахунок вибракуваних маток:

2600 – 100%

Х – 20%

Х – 2600 х 20/100= 520 голів
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Розрахунок поголів’я ярок:

520 – 60%

Х – 100%

Х = 520 х 100/60 = 867 голів

б) Якщо вівчарство племінне і головним завданням є вирощування ярок і

баранчиків для реалізації на плем'я і ремонту свого стада, то в стаді, крім

поголів'я баранів-плідників і вівцематок, повинна бути однакова кількість

ярок і баранчиків, вирощених до віку 16-18 місяців.

Приклад розрахунку ярок і баранчиків:

5000 - (2600 + 55) = 2345 голів

з яких 50 відсотків будуть складати ярки і 50 баранчики, тобто

2345 : 2 =1172,5, або 1172 баранчики і 1173 голови ярок.

Розрахунок поголів'я валахів:

Валахи, як статевовікова група, передбачаються в стаді овець, якщо

вівчарство товарне.

У товарному вівчарстві мають бути барани - плідники, вівцематки,

ремонтні ярки і валахи.

Приклад розрахунку поголів'я валахів:

5000 - (2600 + 55 + 867) = 1478 голів.

Оборот стада овець племгоспу
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Барани-плідники 55 17 17 55

Вівцематки 2600 520 520 2600

Ярки 16-18 міс. 1173 1173 520 117 513 23 1173

Баранчики

16-18 міс.
1172 1172 17 117 1015 23

1172

Приплід:

ярки
- 1430 1173 114 143 -

баранчики - 1430 1172 115 143 -

Всього 5000 2860 2882 2882 1000 1528 332 5000

Оборот стада овець (вівчарство товарне)
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Статево-вікові

групи
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Барани-плідники 55 17 - 17 55

Вівцематки 2600 520 520 2600

Ярки 16-18 міс. 867 867 520 330 17 867

Валахи 1478 370 370 1478

Приплід:

ярки
- 1430 867 420 143

баранчики - 1430 370 917 143

Всього 5000 2860 17 1757 1757 2574 303 5000

Як видно із оборотів стада, у племінному господарстві (табл. 1) на м'ясо буде

реалізовуватись щорічно 1000 голів овець, з яких 229 голів складатиме

молодняк віком 7-8 місяців. На плем'я буде реалізовано 1528 голів

молодняку, з якого 313 ярок і 1015 баранчиків віком 16-18 місяців. У

товарному господарстві (табл. 2) на м'ясо буде реалізовано 2574 голови

овець, з яких 1337 голів складатиме молодняк поточного року народження

віком 7-8 місяців.

Вовна. Розрахунок виробництва вовни повинно проводитись шляхом

множення поголів'я овець кожної статевовікової групи, визначеної в обороті

стада на початок року, на настриг, який є у вихідних даних проекту.

У товарному господарстві замість баранчиків у віці 16-18 місяців

необхідно помножити поголів'я валахів на їх настриг вовни.

Розрахунок виробництва вовни

Статево-вікові групи Поголів'я Настриг вовни на '

1 гол., кг

Всього вовни, ц

Барани-плідники

Вівцематки

Ярки 16-18 міс.

Валахи

Ягнята брак 5-6 міс.

Всього

Баранина. Розрахунок кількості баранини необхідно проводити шляхом

множення поголів'я овець, визначених в обороті стада в графі реалізація на
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м'ясо, на живу масу дорослих овець, брак після відгодівлі; а молодняку – на

живу масу, яка отримана в кінці періоду їх вирощування (дані завдання).

Розрахунок виробництва баранини

Статево-вікові

групи

Кількість овець,

гол.

Жива маса, кг Всього

баранини, ц

Барани-плідники

Вівцематки

Ярки у віці 16-18

міс.

Валахи

Ягнята - брак 7-8

міс.

Всього

Приріст. Приріст дають усі ягнята віком до 4 міс, ягнята - брак 7-8 міс,

ярки і баранчики віком 16-18 міс, а також барани-плідники і вівцематки -

брак на відгодівлі.

Поголів'я ягнят у віці 4 міс. визначають по обороту стада. Із отриманого

приплоду необхідно відняти ягнят, які значаться у графі вибуття.

Приріст на одну голову ягнят брак у віці 7-8 міс. та ярок баранчиків у

віці 16-18 міс. визначається як різниця між живою масою у цей період і в

чотири місяці.

Гній. Розрахунок виходу гною необхідно проводити виходячи з норм

технологічного проектування. У зимовий період норма його виходу на одну

дорослу вівцю за добу становить 4 кг, літом у зв'язку з перебуванням овець

протягом дня на пасовищах - 2 кг, на одну голову молодняка відповідно - 2 і

1 кг.

Розрахунок приросту овець

Статево-вікові

групи

Кількість овець,

гол.

Приріст на 1

гол., кг

Всього приросту,

ц

Барани-плідники

Вівцематки

Ярки у віці 16-18

міс.

Баранчики у віці 16-

18 міс.

Ягнята - брак 7-8

міс.

Ягнята у віці 4 міс.

Разом
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Розрахунок виходу гною

Статево-вікові
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Дорослі вівці

(барани-плідники і

Матки, валахи)

Молодняк 16-18

міс.

Ягнята 7-8 міс.

Разом

Корма. Розрахунок потреби в кормах необхідно проводити виходячи з

витрат кормових одиниць на 1 ц вовни і приросту, структури річного раціону

і поживності кормів, які використовуються в раціонах.

Згідно з вихідними даними в прикладі на 1 ц вовни буде витрачено 125 ц

к. од. і на 1 ц приросту 9 ц к. од.

Структура річного раціону: сіно - 12%, солома - 8, сінаж - 4, силос -

кукурудзяний 20, концентрати - 20 і зелені корми 36%.

Поживність: сіна - 0,5 к. од., соломи - 0,2, сінажу - 0,36, силосу

кукурудзяного - 0,2, концентратів - 1, зелених кормів - 0,2 к. од.

Розрахунок потреби в кормових одиницях

Продукція Кількість, ц Витрати к. од. на ц Всього, ц к. од.

Вовна

Приріст

Разом

Розрахунок потреби в кормах, ц
Корми Структура

раціону, %

Потреби, к.

од., ц

Поживність

кормів, в 1 кг к. од.

Необхідно мати

кормів, ц

Сіно

Солома

Сінаж

Силос кукур.

Концентрати

Зелені корма
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Всього

Підстилка. Потреби в підстилці слід розраховувати, виходячи з норм

технологічного проектування, тобто на дорослу вівцю необхідно витрачати

на добу 0,5 кг соломи і на 1 голову молодняку - 0,35 кг.

Розрахунок потреби в підстилці

Статево-вікові

групи

Кількість

овець, гол.

Норма на 1

вівцю на добу, кг

Кількість

днів

Всього, ц

Дорослі вівці

(барани плідники

і матки, валахи)

Молодняк 16-18

міс.

Разом

Вода. Потребу у воді слід розраховувати, виходячи з норм води на добу

(на дорослу вівцю 10 кг і молодняк 5 кг).

Розрахунок потреб у воді

Статево-вікові

групи

Кількість

овець, гол.

Норма на 1

вівцю на добу, кг

Кількість

днів

Всього, ц

Дорослі вівці

(барани плідники і

матки, валахи)

Молодняк 16-19

міс.

Ягнята - брак 7-8

міс.

Разом
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