РЕЦЕНЗІЯ

на методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни

«Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

Частина І «Вовнознавство»

розроблена викладачами кафедри Технології виробництва продукції тваринництва

професором Вовченко Б.О., доцентом Корбич Н.М., асистентом Кривим В.В.

для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освіти четвертого року

навчання за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»

Методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни «Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

частина І «Вовнознавство» побудовані згідно загальноприйнятих вимог, містить основні

вимоги щодо знань та практичних умінь здобувачів вищої освіти першого

(бакалаврського) рівня освіти четвертого року навчання біолого-технологічного

факультету.

Зміст методичних рекомендації дисципліни «Технологія виробництва продукції

вівчарства й козівництва», за частиною І «Вовнознавство» забезпечує оволодіння

необхідними знаннями і навичками та формує відповідність фахівця при виробництві

екологічно чистої продукції вівчарства і козівництва, а саме при виробництві натуральних,

штучних і синтетичних волокон та груп овечої і козиної вовни.

Містить методики оволодіння техніками визначення міцності та густоти вовни,

якості жиропоту, кондиційної та залікової маси лабораторними і експертними методами,

методики класування вовни з використанням заготівельних стандартів.

Вважаємо можливим рекомендувати до використання у навчальному процесі

здобувачів вищої освіти методичні рекомендації з дисципліни "Технологія виробництва

продукції вівчарства й козівництва" за частиною І «Вовнознавство», підготовлену на

кафедрі технології виробництва продукції тваринництва, біолого-технологічного

факультету Державного вищого навчального закладу «Херсонський державний аграрний

університет».

Доктор с.-г. наук, професор,

завідувач кафедри генетики та розведення

с.-г. тварин ім. В.П. Коваленка Т.І. Нежлукченко

РЕЦЕНЗІЯ

на методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни

«Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

Частина ІІ «Племінна робота у вівчарстві і козівництві»

розроблена викладачами кафедри Технології виробництва продукції тваринництва

професором Вовченко Б.О., доцентом Корбич Н.М., асистентом Кривим В.В.

для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освіти четвертого року

навчання за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»

Методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни «Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

частина ІІ «Племінна робота у вівчарстві і козівництві» побудовані згідно

загальноприйнятих вимог, містить основні вимоги щодо знань та практичних умінь

здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освіти четвертого року навчання

біолого-технологічного факультету.

Зміст методичних рекомендації дисципліни «Технологія виробництва продукції

вівчарства й козівництва», за частиною ІІ «Племінна робота у вівчарстві і козівництві»

забезпечує оволодіння необхідними знаннями і навичками та формує відповідність

фахівця при виробництві екологічно чистої продукції вівчарства і козівництва.

Містить методики оволодіння техніками із побудови структури стада, складання

плану парування овець і кіз, перевірки якості баранів за якістю нащадків.

Вважаємо можливим рекомендувати до використання у навчальному процесі

здобувачів вищої освіти методичні рекомендації з дисципліни "Технологія виробництва

продукції вівчарства й козівництва" за частиною ІІ «Племінна робота у вівчарстві і

козівництві», підготовлену на кафедрі технології виробництва продукції тваринництва,

біолого-технологічного факультету Державного вищого навчального закладу

«Херсонський державний аграрний університет».

Доктор с.-г. наук, професор,

завідувач кафедри генетики та розведення

с.-г. тварин ім. В.П. Коваленка Т.І. Нежлукченко

РЕЦЕНЗІЯ

на методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни

«Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

Частина ІІІ «Продуктивність овець і кіз»

розроблена викладачами кафедри Технології виробництва продукції тваринництва

професором Вовченко Б.О., доцентом Корбич Н.М., асистентом Кривим В.В.

для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освіти четвертого року

навчання за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»

Методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни «Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

частина ІІІ «Продуктивність овець і кіз» побудовані згідно загальноприйнятих вимог,

містить основні вимоги щодо знань та практичних умінь здобувачів вищої освіти першого

(бакалаврського) рівня освіти четвертого року навчання біолого-технологічного

факультету.

Зміст методичних рекомендації дисципліни «Технологія виробництва продукції

вівчарства й козівництва», за частиною ІІІ «Продуктивність овець і кіз» забезпечує

оволодіння необхідними знаннями і навичками та формує відповідність фахівця при

виробництві екологічно чистої продукції вівчарства і козівництва.

Містить методи обліку та оцінки м’ясної та молочної продуктивності овець і кіз,

обороту стада, методики мічення овець і кіз на фермах, характеристику породного складу

овець і кіз вітчизняної та зарубіжної селекції.

Вважаємо можливим рекомендувати до використання у навчальному процесі

здобувачів вищої освіти методичні рекомендації з дисципліни "Технологія виробництва

продукції вівчарства й козівництва" за частиною ІІ «Племінна робота у вівчарстві і

козівництві», підготовлену на кафедрі технології виробництва продукції тваринництва,

біолого-технологічного факультету Державного вищого навчального закладу

«Херсонський державний аграрний університет».
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